



Zeskanuj kod QR i przeczytaj przegląd prasy w Serwisie Biura Prasowego

# PRZEGLĄD PRASY

## *13 grudnia 2013 roku*

Urząd Marszałkowski  
Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach  
Biuro Prasowe  
tel. (41) 342-13-45; fax. (41) 344-60-46  
rzecznik prasowy tel. (41) 342-17-54



RZECZPOSPOLITA

Piszą  
o nas



## Kapitał społeczny to ogromna siła

*Fundusze europejskie w wielu regionach stały się okazją do wyzwolenia energii i kreatywności mieszkańców. Czy w świętokrzyskim odczucia są podobne?*

Adam Jarubas, Marszałek Województwa Świętokrzyskiego:

Fundusze europejskie nie tylko zmieniły nasz region. Zmieniły także nas i nasze podejście do troski o naszą małą ojczyznę. Pozwoliły na zaangażowanie wokół „wspólnej sprawy” wielu partnerów publicznych, społecznych i gospodarczych. To nasza „cegielka” w budowaniu w regionie społeczeństwa obywatelskiego. Przejawy tej obywatelskości doskonale widać zwłaszcza w małych ośrodkach, na terenach wiejskich. To tam zawiązały się Lokalne Grupy Działania (LGD). Tam powstały pierwsze Lokalne Strategie Rozwoju, realizujące innowacyjne projekty, łączące zasoby ludzkie, naturalne, kulturowe, historyczne itp. W całym regionie mamy wiele takich grup osób reprezentujących miejscową społeczność i zaangażowanych w działania na rzecz rozwoju lokalnego.

**Jakie miejsce na osi działań zajmuje w regionie program LEADER?**

O Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich (w ramach którego realizowany jest program LEADER) mówi się zwykle mniej - skupiamy się na dużych projektach infrastrukturalnych, a ten wymiar lokalny zdaje się mniej ważny. A przecież kapitał społeczny w obszarach wiejskich to ogromna siła. W Unii Europejskiej nie wyróżnia nas infrastruktura, a nasza tożsamość, lokalność. Tu jest potencjał. Inwestycje realizowane w ramach PROW w znacznym zakresie stanowią uzupełnienie dużych programów, takich jak np. Regionalny Program Operacyjny. Mówiąc o tym programie, nie można nie wspomnieć jak ważny jest jego wymiar społeczny.

Celem realizowanego w ramach Programu



Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 LEADER'a było przede wszystkim budowanie kapitału społecznego poprzez aktywizację mieszkańców i tworzenie nowych miejsc pracy na obszarach wiejskich. Wszystkie podejmowane w ramach LEADER'a przedsięwzięcia miały przyczynić się do budowy społeczeństwa obywatelskiego. To w znacznej mierze udało się i jest to również ważne, jak duże inwestycje infrastrukturalne, które w tym czasie powstały. Dzięki LEADER'owi mieszkańcy małych miejscowości zintegrowali się przy projektach i nauczyli się kreatywnie patrzeć, jak sami mogą poprawić życie na wsi.

**Lista zarejestrowanych tradycyjnych świętokrzyskich produktów regionalnych jest imponująca. Jakie trzeba spełnić warunki aby dany produkt został na listę zakwalifikowany i z czym są one związane?**

Rzeczywiście mamy wiele zarejestrowanych tradycyjnych produktów regionalnych, a nasz region należy do Europejskiej Sieci Dziedzictwa Kulinarnego. Chcemy, by świętokrzyskie produkty regionalne promowały województwo w kraju i w całej Europie. Złóżymy wniosek, by naprawdę mamy się czym pochwalić.

Aby ubiegać się o umieszczenie produktów na tzw. Liście Produktów Tradycyjnych, ich producenci muszą wykazać, że specjały te swoją wyjątkowość zawdzięczają określonemu pochodzeniu geograficznemu lub tradycyjnej metodzie wytwarzania. Na Listę mogą być wpisane produkty rolne, środki spożywcze oraz napoje spirytusowe. We wniosku trzeba m.in. opisać sposób produkcji oraz przedstawić wiarygodne informacje dotyczące tradycji, pochodzenia oraz historii produktu, które pozwolą ocenić, czy jest on wytwarzany od co najmniej 25 lat.

Więcej informacji na ten temat, jak również wzór wniosku można znaleźć chociażby na stronach Portalu Wrota Świętokrzyskie [www.wrota-swietokrzyskie.pl](http://www.wrota-swietokrzyskie.pl).

Piszą  
o nas

Przez najbliższe pół roku województwo świętokrzyskie będzie przewodniczyć Konwentowi Marszałków Województw RP. W województwie świętokrzyskim odbędą się trzy spotkania konwentowe

# Świętokrzyska prezydencja



Fot. arch. UMWS

**K**onwent Marszałków Województw RP jest organem opiniotwórczo-doradczym utworzonym w 1998 roku, który reprezentuje interesy wszystkich 16 województw, a każde z nich przejmuje w nim prezydencję na okres 6 miesięcy. Podczas obrad konwentu, którym przewodniczy marszałek województwa sprawującego aktualnie prezydencję, marszałkowie, przedstawiciele samorządów lokalnych i reprezentanci administracji rządowej analizują propozycje zmian w przepisach dotyczących samorządów, omawiają aktualne zagadnienia związane z działalnością samorządów i współpracują ze sobą dla wspólnego dobra własnych regionów i całego kraju.

Od czerwca 2013 roku przewodnictwo w konwencie sprawowało województwo kujawsko-pomorskie. 9 grudnia, podczas ostatniego dnia III konwentu odbywającego się w Toruniu, symboliczną łaskę marszałkowską przejął marszałek województwa świętokrzyskiego **Adam Jarubas** (na zdjęciu powyżej w towarzystwie marszałka woj. kujawsko-pomorskiego **Piotra Calbeckiego**).

– Województwo świętokrzyskie ma zaszczyt przejąć prezydencję Konwentu Marszałków Województw Rzeczypospolitej Polskiej w wyjątkowym czasie, kiedy otwierają się przed nami nowa, jeszcze bogatsza perspektywa funduszy unijnych na lata

2014–2020. Niezwykle cenię sobie rolę, jaką już od lat odgrywa Konwent Marszałków. Dzięki tej instytucji możemy poprawić współpracę poszczególnych województw i wpłynąć na kształt działań państwa dotyczących samorządu. Jestem pewien, że świętokrzyska prezydencja będzie okresem owocnych rozmów i konstruktywnych debat, które dadzą szansę na wspólny i jeszcze szybszy rozwój regionów, a także utrwalenie i wzmocnienie znaczenia samorządu szczebla wojewódzkiego – mówi marszałek Adam Jarubas.

W okresie świętokrzyskiej prezydencji odbędą się trzy konwentu – w Kielcach, Busku-Zdroju oraz w Sandomierzu. Na ostatnim z nich prezydencja zostanie przekazana województwu lubelskiemu. Na spotkaniach marszałków w naszym regionie poruszana będzie tematyka m.in. rozwoju regionalnego, turystyki i rolnictwa.

Wraz z przejściem przez województwo świętokrzyskie prezydencji w Konwencie Marszałków RP uruchomiona została specjalna strona internetowa [www.konwent.sejmik.kielce.pl](http://www.konwent.sejmik.kielce.pl), na której prezentowane będą wszystkie informacje dotyczące spraw poszczególnych konwentów. Będzie ona również platformą służącą komunikacji poszczególnych regionów w trakcie świętokrzyskiej prezydencji.

**W minionym tygodniu w Opatowie i Sandomierzu odbyły się konsultacje społeczne dotyczące wydatkowania funduszy w ramach nowej perspektywy finansowej Unii Europejskiej w latach 2014-20. W ramach Regionalnego Programu Operacyjnego województwo świętokrzyskie ma otrzymać około 1 mld 370 mln zł.**

Przypomnijmy, że dotychczas, czyli w latach 2007-13, najwięcej inwestycji infrastrukturalnych w województwie dofinansowanych było ze środków unijnych, właśnie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego. Są to inwestycje zauważalne i niemal na każdym kroku rzucające się w oczy. Śmiało można powiedzieć, że każda gmina w województwie z tych środków skorzystała, a niektóre dzięki dofinansowaniu wykonały kilka inwestycji, które poprawiają komfort życia mieszkańców. Przykładem niech będzie chociażby bulwar nadwiślański w Sandomierzu, nowoczesna oczyszczalnia ścieków w Dwikożach, odmieniony rynek w Klimontowie czy droga powiatowa łącząca gminę Obrazów z Klimontowem. W przyszłym roku z oszczędności programu ma zostać kompleksowo wyremontowana jeszcze chociażby ul. Lubelska w Sandomierzu, od cmentarza aż do szkoły w Gierlachowie. Na te wszystkie przedsięwzięcia wydano miliony złotych. W nadchodzącym okresie finansowania znowu do wykorzystania będzie sporo pieniędzy, zmieniają się jednak priorytety.

Fundusze europejskie, które w województwie świętokrzyskim będą do pozyskania w ramach RPO, podzielono na 11 osi priorytetowych, w których zawierają się poszczególne obszary działań. Siedem z nich zaliczanych jest do tzw. inwestycji twardych, współfinansowanych z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, natomiast cztery pozostałe osie priorytetowe to tzw. inwestycje miękkie, współfinansowane z Europejskiego Funduszu Społecznego (dotychczas Kapitał Ludzki).

W ramach tej pierwszej grupy największej środków, bo aż przeszło 171 mln euro, jest do wydania na „Dziedzictwo naturalne i kulturowe”. Prawie 146,8 mln zł przewidziano na oś priorytetową nazwaną hasłowo „Konkurencyjna gospodarka”, czyli wspieranie i promowanie przedsiębiorczości, a przeszło 122 mln euro na „Efektywną i zieloną energię”. 146,8 mln euro z kolei jest do wydania na oś priorytetową „Nowoczesna komunikacja”, czyli stawianie m.in. na innowacje informatyczne. Przeszło 61,2 mln euro przewidziane jest na „Innowacje i naukę”.

## Nowa perspektywa unijnego finansowania Komu, ile i na co?



*Początek konsultacji społecznych dotyczących środków europejskich w województwie świętokrzyskim w nadchodzącej perspektywie finansowej 2014-20. Od lewej: przewodniczący Rady Miasta Sandomierza MARCELI CZERWIŃSKI, członek zarządu województwa świętokrzyskiego KAZIMIERZ KOTOWSKI i starosta sandomierski STANISŁAW MASTERNAK. Fot. J. Żuk*

W ramach drugiej grupy osi priorytetowych, czyli tzw. inwestycji miękkich, aż 183,5 mln euro przewidziano na „Otwarty rynek pracy”, czyli zróżnicowane formy walki z bezrobociem. Sporo też, około 85,7 mln euro, pójdzie na „Rozwój edukacji i aktywne społeczeństwo”, a 55 mln euro na „Wykluczenie społeczne i walkę z ubóstwem”. Ostatnia oś priorytetowa to „Pomoc techniczna” i na nią przewidziano niespełna 43 mln euro.

Analizując strukturę planowanych wydatków w najbliższej „siedmiolatce”, trzeba sobie zdać sprawę, że priorytetem nie będzie już nadrabianie zaległości cywilizacyjnych regionu, tylko stawianie na rozwój technologiczny i kulturalny. Jednym z priorytetów będzie też inwestowanie w alternatywne

energii a także projekty na zasadzie partnerstwa publiczno-prywatnego. Podczas konsultacji, samorządowcy, przedstawiciele organizacji społecznych i przedsiębiorcy spotkali się z przedstawicielami władz województwa, aby podyskutować o nadchodzącej perspektywie finansowej. – *Chcemy umiejętnie wykorzystać posiadane zasoby naturalne, zarówno w aspekcie środowiskowym, jak i rolniczym, ale też wzmocnić miasta województwa, które uznajemy za znaczące ośrodki wzrostu. Chcemy, by Świętokrzyskie było postrzegane jako region ludzi wykształconych, aktywnych i mobilnych. Ludzi, którzy na otwartym rynku pracy mogą skutecznie konkurować* – powiedział Kazimierz Kotowski, członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego.

Podczas przygotowań do opracowania Regionalnego Programu Operacyjnego, władze województwa świętokrzyskiego zwróciły się do wszystkich podmiotów, które potencjalnie z tych pieniędzy będą korzystać, czyli m. in. samorządów i podmiotów prywatnych o wskazanie swoich priorytetów inwestycyjnych. W sumie napłynęło kilka tysięcy kart informacyjnych z wyszczególnionymi konkretnymi zadaniami do zrealizowania. Same samorządy województwa przesłały 790 takich kart, w tym 550 dotyczyło inwestycji infrastrukturalnych (projektów twardych), a 240 miękkich. Samorządy z powiatu sandomierskiego złożyły 46 kart informacyjnych, a opatowskiego 64 propozycje projektowe. I tak dla przykładu miasto Sandomierz liczy na kompleksową modernizację Podziemnej Trasy Turystycznej i renowację obiektów Muzeum i Ratusza, łącznie z poszerzeniem oferty ekspozycyjnej, jak chociażby projekcje w 3D, laserowe i hologramowe. Z kolei Koprzywnica stawia na energię odnawialną i liczy na dofinansowanie budowy biogazowni i bioelektrowni.

Co ważne, dofinansowanie projektów w nowej perspektywie finansowej może sięgać nawet 85 proc., podczas gdy dotychczasowe inwestycje rpeowskie były dofinansowywane na poziomie 60 proc., przez co wiele samorządów bardzo się zadłużyło, żeby mieć na tzw. wkład własny.